ホールクランプ
SFA/SFC
スイングクランプ
LHA
LHC
LHD
LHS
LHV

 3 ： ワーク穴径 φ14 / φ15 より選択
3 ワーク穴径
形式表示
仕様
下記以外のワーク穴径については、別途お問い合わせください。
4 機能分類
 D ： データム（基準位置決め用）
 C ： カット（1方向位置決め用）
D C
5 着座高さ
 ワーク穴径記号
 ワーク穴径 φWA
 VFH1000
 VFH2000
 VFH3000
 050 060 070 080 090 100 110 120 130 140 150
 5       6       7       8       9       10         11         12         13         14         15
選択範囲
選択範囲
選択範囲
（mm）
VFH2000
 050 060 070 080 090 100 110 120 130 140 150
 φ5      φ6      φ7       φ8       φ9        φ10        φ11        φ12        φ13        φ14        φ15
 90 90 90 90 90 90 90 90 90 160 160
 340 340 340 340 340 340 340 340 340 580 580
 480 480 480 480 480 480 480 480 480 810 810
 30 50 50 150 800 800 900 1000 1000 1200 1300
 3 5 5 15  P.1270 の「拡径力と位置決め可能なワーク重量の関係式」を参照ください。
 0.16 0.16 0.16 0.16 0.21 0.21 0.21 0.21 0.21 0.4 0.4
 0.07 0.07 0.07 0.07 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.16 0.16
0.01
±0.05
±0.55
 1.5 ～ 7.0
 10.5
 0.2 ～ 0.3
 0 ～ 70
 ISO-VG-32 相当一般作動油
VFH3000 形式
  ワーク穴径記号
 ワーク穴径（ストレート穴） mm
 繰返し位置決め精度 ※1 mm
 許容偏心量  最小穴時
 （C：カット） mm 最大穴時
   1.5MPa 時
 拡径力（F） ※2 5.0MPa 時
  N 7.0MPa 時
 許容スラスト荷重 ※3 N
 位置決め可能なワーク重量 kg
 シリンダ容量 リリース時
 （空動作時）cm3 ロック時
 使用圧力範囲  MPa
 耐圧   MPa
 推奨エアブロー圧力 MPa
 使用温度範囲  ℃
 使用流体
3
注意事項
 ※1. 同一条件下（無負荷時）の繰返し位置決め精度を示します。
 ※2. 拡径力は、摩擦係数μ0.2 の場合の計算値を示します。
 ※3. 許容スラスト荷重を超えた場合、精度不良や機器の損傷を招く恐れがあります。
 1. 本製品は、油圧で位置決め・リリースを行います。（油圧複動タイプ）
 2. 本製品は、位置決め用のシリンダであり、クランプ機構は有しておりません。
ワーク穴径
φWA
+ 0.7
- 0.3
±0.3 ±0.3 ±0.3 ±0.3 + 0.7
- 0.3
+ 0.7

 3 ： ワーク穴径 φ14 / φ15 より選択
3 ワーク穴径
形式表示
仕様
下記以外のワーク穴径については、別途お問い合わせください。
4 機能分類
 D ： データム（基準位置決め用）
 C ： カット（1方向位置決め用）
D C
5 着座高さ
 ワーク穴径記号
 ワーク穴径 φWA
 VFH1000
 VFH2000
 VFH3000
 050 060 070 080 090 100 110 120 130 140 150
 5       6       7       8       9       10         11         12         13         14         15
選択範囲
選択範囲
選択範囲
（mm）
VFH2000
 050 060 070 080 090 100 110 120 130 140 150
 φ5      φ6      φ7       φ8       φ9        φ10        φ11        φ12        φ13        φ14        φ15
 90 90 90 90 90 90 90 90 90 160 160
 340 340 340 340 340 340 340 340 340 580 580
 480 480 480 480 480 480 480 480 480 810 810
 30 50 50 150 800 800 900 1000 1000 1200 1300
 3 5 5 15  P.1270 の「拡径力と位置決め可能なワーク重量の関係式」を参照ください。
 0.16 0.16 0.16 0.16 0.21 0.21 0.21 0.21 0.21 0.4 0.4
 0.07 0.07 0.07 0.07 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.16 0.16
0.01
±0.05
±0.55
 1.5 ～ 7.0
 10.5
 0.2 ～ 0.3
 0 ～ 70
 ISO-VG-32 相当一般作動油
VFH3000 形式
  ワーク穴径記号
 ワーク穴径（ストレート穴） mm
 繰返し位置決め精度 ※1 mm
 許容偏心量  最小穴時
 （C：カット） mm 最大穴時
   1.5MPa 時
 拡径力（F） ※2 5.0MPa 時
  N 7.0MPa 時
 許容スラスト荷重 ※3 N
 位置決め可能なワーク重量 kg
 シリンダ容量 リリース時
 （空動作時）cm3 ロック時
 使用圧力範囲  MPa
 耐圧   MPa
 推奨エアブロー圧力 MPa
 使用温度範囲  ℃
 使用流体
3
注意事項
 ※1. 同一条件下（無負荷時）の繰返し位置決め精度を示します。
 ※2. 拡径力は、摩擦係数μ0.2 の場合の計算値を示します。
 ※3. 許容スラスト荷重を超えた場合、精度不良や機器の損傷を招く恐れがあります。
 1. 本製品は、油圧で位置決め・リリースを行います。（油圧複動タイプ）
 2. 本製品は、位置決め用のシリンダであり、クランプ機構は有しておりません。
ワーク穴径
φWA
+ 0.7
- 0.3
±0.3 ±0.3 ±0.3 ±0.3 + 0.7
- 0.3
+ 0.7

センタリングバイス
VFH
特長 外形寸法使用事例model  VFH拡張ロケートピン 大拡径量タイプ 汎用型　注意事項 システム参考例 形式表示
仕様 注意事項注意事項
複動タイプ
model VFH
拡張ロケートピンと
その他アクチュエータが
別回路の場合
VFH は
油圧で位置決め
油圧でリリース
拡張ロケートピンと
その他アクチュエータが
同一回路の場合
VFH は
油圧で位置決め
油圧でリリース
注意事項
 ※1. ロック時の動作順序は、” VFH（拡張ロケートピン） ” → ” その他のアクチュエータ” となるように制御してください｡
  動作順序を誤ると、精度不良や機器の損傷を招く恐れがあります。
 ※2. タンクポートに背圧が発生する場合、チェック弁（推奨クラッキング圧：0.04MPa 以下）を使用してください。
 ※3. サージ圧が発生しないように流量調整を行ってください。
 1. 参考回路例は一例を示します。ジグ構成に応じて回路構成を行ってください。
※3
※1
※1
VFH-C
（カット）
VFH-D
（データム）
推奨エア圧
0.2 ～ 0.3MPa
フィルタ
5μm
エア源
油圧源
エアブロー
リリース油圧
ロック油圧
リリース油圧
ロック油圧
単動シリンダ 複動シリンダ
※3
※2
※2
※1
VFH-C
（カット）
VFH-D
（データム）
推奨エア圧
0.2 ～ 0.3MPa
フィルタ
5μm

センタリングバイス
VFH
特長 外形寸法使用事例model  VFH拡張ロケートピン 大拡径量タイプ 汎用型　注意事項 システム参考例 形式表示
仕様 注意事項注意事項
複動タイプ
model VFH
拡張ロケートピンと
その他アクチュエータが
別回路の場合
VFH は
油圧で位置決め
油圧でリリース
拡張ロケートピンと
その他アクチュエータが
同一回路の場合
VFH は
油圧で位置決め
油圧でリリース
注意事項
 ※1. ロック時の動作順序は、” VFH（拡張ロケートピン） ” → ” その他のアクチュエータ” となるように制御してください｡
  動作順序を誤ると、精度不良や機器の損傷を招く恐れがあります。
 ※2. タンクポートに背圧が発生する場合、チェック弁（推奨クラッキング圧：0.04MPa 以下）を使用してください。
 ※3. サージ圧が発生しないように流量調整を行ってください。
 1. 参考回路例は一例を示します。ジグ構成に応じて回路構成を行ってください。
※3
※1
※1
VFH-C
（カット）
VFH-D
（データム）
推奨エア圧
0.2 ～ 0.3MPa
フィルタ
5μm
エア源
油圧源
エアブロー
リリース油圧
ロック油圧
リリース油圧
ロック油圧
単動シリンダ 複動シリンダ
※3
※2
※2
※1
VFH-C
（カット）
VFH-D
（データム）
推奨エア圧
0.2 ～ 0.3MPa
フィルタ
5μm